
SETTORE IV 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 84 del 17/09/2014
Raccolta Ufficiale  

 N. 788

del 14/10/2014

OGGETTO: Art. 3 DPR. 395/88, Art. 15 CCNL 14.09.2000 - Personale dipendente, 
concessione permessi diritto allo studio anno 2014. 

IL RESPONSABILE

Premesso:
che il CCNL per il personale non dirigenziale delle Regioni-Autonomie Locali siglato 

il 14.9.2000 prevede, all’art. 15, il “diritto allo studio” ovvero, la concessione di appositi 
permessi retribuiti, nella misura massima di 150 ore annue individuali, a favore dei 
dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nel limite max del 3% del 
personale in servizio all’inizio di ogni anno; 

che tale disposizione riconferma sostanzialmente la precedente analoga normativa 
contenuta nell’art. 3 del D.P.R. 23 agosto 88, n. 395; 

Vista la richiesta presentata dal dipendente di ruolo dott. Giuseppe Piccinni, prot. n. 
15381 del 12 settembre 2014, tesa ad ottenere permessi retribuiti per l’anno 2014 ai sensi 
della normativa sopra richiamata e finalizzati al conseguimento di titolo di studio 
universitario;

Atteso che lo stesso dott. Giuseppe Piccinni risulta iscritto presso l’Università degli 
studi di Bari, sede distaccata di Taranto, come risulta da dichiarazione resa dallo stesso 
ed alla quale farà seguito comunque specifica certificazione dell’Università; 

Considerato che sussistono le condizioni per la concessione dei permessi in 
oggetto nel limite individuale di 150 ore annue; 

Considerato che l’utilizzo di questo istituto, finalizzato all’accrescimento della 
formazione culturale e professionale dei singoli dipendenti determina, di riflesso ed allo 
stesso tempo, un interesse e beneficio anche per questo Ente; 

Visto l’art. 15 del CCNL integrativo del 5 luglio 2000; 
Visto il D.lgs 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA
Per quanto esposto in narrativa: 
1 Di concedere al dipendente di ruolo dott. Giuseppe Piccinni l’autorizzazione ad 

usufruire, per l’anno accademico 2014-2015, di permessi retribuiti per “diritto allo 
studio” di cui all’art. 15 del CCNL 14.9.2000 nel limite individuale di 150 ore annue;

2 Di dare atto del rispetto dei limiti percentuali previsti al comma 1 del succitato articolo 
15 del CCNL 14.9.2000; 

3 Di subordinare tale concessione alla presentazione della certificazione attestante, nei 
giorni di assenza dal lavoro, la frequenza alle lezioni e/o la partecipazione agli esami, 
in mancanza della quale le assenze saranno computate in aspettativa per motivi 
personali, giusta quanto disposto al comma 7 del ridetto art. 15 del CCNL 14.9.2000. 

4 Di trasmettere copia del presente Atto al dipendente interessato. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale 

 Il Redattore 
Vito Camicia 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n._1685
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,14 ottobre 2014
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




